
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 307	 Sábado 18 de diciembre de 2010	 Sec. III.   Pág. 104381

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN
19476 Resolución de 13 de diciembre de 2010, de la Secretaría General de 

Universidades, por la que se conceden ayudas para estancias breves en 
España y en el extranjero a personal investigador en formación del Programa 
Nacional de Formación de Profesorado Universitario.

Por Orden EDU/3083/2009, de 6 de noviembre («Boletín Oficial del Estado» del 17), 
se convocaron ayudas para becas y contratos en el marco del estatuto del personal 
investigador en formación, del programa de Formación de Profesorado Universitario, del 
Programa Nacional de Formación de Recursos Humanos de Investigación, del Plan 
Nacional de Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica 2008-2011.

El capítulo V de la citada resolución establece, dentro de los beneficios complementarios 
del Programa, las ayudas para la realización de estancias breves en España o en el 
extranjero, de acuerdo con los requisitos y condiciones que se describen en el mismo.

Una vez concluido el proceso de evaluación según se establece en el artículo 42 de la 
Orden EDU/3083/2009, de 6 de noviembre de 2009, la Comisión de Selección ha elevado 
una primera propuesta de concesión, publicada por resolución de 17 de junio de 2010 («BOE» 
de 5 de julio) y una segunda propuesta, publicada por resolución de 13 de julio («BOE» 
de 6 de agosto). Por la Dirección General de Política Universitaria, se ha efectuado una 
nueva propuesta de concesión de ayudas, una vez que los solicitantes que contaban con 
evaluación favorable han subsanado la documentación o el defecto advertido. Asimismo, 
para el caso de solicitudes completas que fueron denegadas por la valoración global de la 
solicitud y tras nueva evaluación alcanzan la puntuación necesaria para ser concedidas.

Por ello, en aplicación del artículo 43 de la Orden EDU/3083/2009, de 6 de noviembre 
de 2009, y de conformidad con los requisitos establecidos para obtener las ayudas para la 
realización de las estancias breves, esta Secretaría General, ha resuelto:

1.  Conceder a los beneficiarios que se relacionan en el anexo de la presente 
resolución, las cantidades que se detallan, en concepto de ayudas para estancias breves 
en España o en el extranjero.

2.  El gasto resultante de las concesiones se eleva a un importe estimado de 132.320 €, 
que será imputado a la aplicación presupuestaria 18.07.463A.781 de los Presupuestos 
Generales del Estado de 2010 y 2011 por importes de 124.670 € y de 7.650 € 
respectivamente.

3.  El importe de las ayudas concedidas para la realización de estancias breves, será 
transferido por anticipado a los organismos y entidades de los centros de adscripción de 
los afectados, que deberán justificar su aplicación de conformidad con lo establecido en la 
normativa aplicable. La entrega de cantidades que anticipen los Organismos de adscripción 
a los beneficiarios que hayan merecido estas ayudas, se ajustará al periodo de duración 
de la estancia, a que la misma cumpla el objeto señalado para las mismas en la convocatoria 
y en el expediente de concesión y que implique el cambio de residencia respecto al 
domicilio habitual.

4.  Por la Dirección General de Política Universitaria se dictarán las instrucciones 
oportunas para agilizar la transferencia de los importes de las ayudas aprobadas a los 
Organismos de adscripción y facilitar la justificación de su aplicación.

5.  Tanto los Organismos de adscripción como los beneficiarios de estas ayudas están 
obligados al cumplimiento de las normas contenidas en la convocatoria, así como las que 
establece la Ley General de Subvenciones para los perceptores de ayudas y subvenciones 
públicas y para las entidades colaboradoras.

6.  En el caso de que el beneficiario de la ayuda no lleve a cabo la estancia o no la 
justifique en el período de duración mínima que establece la convocatoria o no cumpla con cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
0-

19
47

6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 307	 Sábado 18 de diciembre de 2010	 Sec. III.   Pág. 104382

el objeto de la misma, será requerido para la devolución de la totalidad de la cantidad 
percibida o, en su caso y de conformidad con los motivos que se aduzcan, de la cantidad 
que determine la Dirección General de Política Universitaria, previa audiencia del 
beneficiario y del organismo que anticipó la ayuda.

7.  El importe asignado a cada estancia en concepto de ayuda de viaje corresponde 
al importe máximo a abonar por tal concepto, debiendo el beneficiario reintegrar al 
Organismo de adscripción la cantidad no justificada mediante los billetes o justificantes de 
los gastos del viaje.

8.  Las fechas previstas para la realización de la estancia, con efectividad desde 1 de 
mayo de 2010, podrán modificarse por causas justificadas, previa autorización del Organismo 
de adscripción y comunicación a la Dirección general de Política Universitaria, manteniendo 
en todo caso la duración máxima del periodo y sin rebasar los márgenes establecidos en la 
convocatoria para el disfrute de las estancias del 31 de marzo de 2011.

9.  De acuerdo con el artículo 2, tercero, del título I, capítulo I, del Real Decreto 439/2007, 
por el que se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
las ayudas para estancias breves no tendrán consideración de rendimientos de trabajo, 
por lo que no estarán sujetas a retención y pago del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas.

10.  Cuarto.–En la página Web del Ministerio de Educación, en la dirección Internet 
http://www.educacion.es/ quedaran expuestos las relaciones de solicitudes denegadas y 
las no admitidas, con indicación de los motivos de desestimación. Igualmente quedarán 
expuestas las relaciones de solicitudes que quedan pendientes de concesión de acuerdo 
con el informe elevado por la Comisión de Selección.

11.  Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes. Asimismo, cabe interponer recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia 
Nacional, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la fecha de su 
publicación.

Madrid, 13 de diciembre de 2010.–El Secretario General de Universidades, P. D. 
(Orden EDU/2164/2009, de 29 de julio), el Director General de Política Universitaria, Juan 
José Moreno Navarro.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

47
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 307	 Sábado 18 de diciembre de 2010	 Sec. III.   Pág. 104383

 

A
N

EX
O

 

Or
ga

nis
mo

 
Be

ne
fic

iar
io 

Re
fe

re
nc

ia 
F. 

ini
cio

 
so

lic
ita

da
 

F.
 fin

  
so

lic
ita

da
 

Pa
ís 

Ay
ud

a 
de

 vi
aje

20
10

 
20

11
 

MO
NR

AB
AL

 C
AP

IL
LA

, F
RA

NC
ES

C 
AP

20
07

-0
18

44
29

-J
UN

-2
01

0
29

-A
GO

-2
01

0
ES

TA
DO

S 
UN

ID
OS

12
00

4.
25

0
0 

VI
LL

EG
AS

 R
IO

S,
 D

AV
ID

 
AP

20
07

-0
39

46
04

-O
CT

-2
01

0
19

-D
IC

-2
01

0 
ES

TA
DO

S 
UN

ID
OS

12
00

5.
05

0
0 

CO
NS

EJ
O 

SU
PE

RI
OR

 D
E 

IN
VE

ST
IG

AC
IO

NE
S 

CI
EN

TI
FI

CA
S 

 
 

 
To

ta
l o

rg
an

ism
o 

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
9.3

00
0 

DE
 L

A 
VE

GA
 C

AS
TE

LO
, A

RI
AD

NA
 

AP
20

07
-0

16
14

01
-JU

N-
20

10
31

-A
GO

-2
01

0
RE

IN
O 

UN
ID

O 
60

0
5.

10
0

0 
DI

 P
AO

LO
, A

NT
ON

IO
 

AP
20

06
-0

29
05

01
-O

CT
-2

01
0

20
-D

IC
-2

01
0 

RE
IN

O 
UN

ID
O 

60
0

4.
60

0
0 

W
AL

TE
R,

 M
AR

IA
NA

 
AP

20
08

-0
23

12
01

-M
AY

-2
01

0
31

-J
UL

-2
01

0 
EC

UA
DO

R 
12

00
5.

70
0

0 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
AU

TO
NO

MA
 D

E 
BA

RC
EL

ON
A 

 
 

 
To

ta
l o

rg
an

ism
o 

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
15

.4
00

0 

FE
RN

AN
DE

Z 
DI

AZ
, M

AR
CO

S 
AP

20
06

-0
16

26
01

-A
GO

-2
01

0
30

-N
OV

-2
01

0
PA

IS
ES

 B
AJ

OS
 

60
0

6.
60

0
0 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

AU
TO

NO
MA

 D
E 

MA
DR

ID
 

 
 

 
To

ta
l o

rg
an

ism
o 

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
6.6

00
0 

PE
RE

Z 
DE

L 
PR

AD
O,

 D
AN

IE
L 

AP
20

08
-0

04
09

31
-A

GO
-2

01
0

31
-O

CT
-2

01
0

DI
NA

MA
RC

A 
60

0
3.

65
0

0 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
CA

RL
OS

 II
I 

 
 

 
To

ta
l o

rg
an

ism
o 

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
3.6

50
0 

AL
VA

RE
Z 

HE
RN

AN
DE

Z,
 JO

RG
E 

AP
20

06
-0

16
39

06
-S

EP
-2

01
0

22
-D

IC
-2

01
0 

AL
EM

AN
IA

 
60

0
5.

95
0

0 
PE

RE
Z 

RO
DR

IG
UE

Z,
 A

NT
ON

 D
AV

ID
 

AP
20

07
-0

11
76

05
-A

GO
-2

01
0

05
-O

CT
-2

01
0

SU
EC

IA
 

60
0

3.
70

0
0 

PI
ED

RA
FI

TA
 F

ER
NA

ND
EZ

, G
AB

RI
EL

 
AP

20
07

-0
12

23
01

-M
AY

-2
01

0
22

-A
GO

-2
01

0
DI

NA
MA

RC
A 

60
0

6.
20

0
0 

RO
DR

IG
UE

Z 
CA

MP
OS

, S
AB

RI
NA

 
AP

20
06

-0
16

30
02

-A
GO

-2
01

0
30

-N
OV

-2
01

0
RE

IN
O 

UN
ID

O 
60

0
6.

60
0

0 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
CO

MP
LU

TE
NS

E 
DE

 M
AD

RI
D 

 
 

 
To

ta
l o

rg
an

ism
o 

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
22

.4
50

0 

0
0

1.
05

0 
PI

NI
LL

A 
PE

RE
Z,

 B
EA

TR
IZ

 
AP

20
06

-0
12

74
22

-S
EP

-2
01

0
21

-E
NE

-2
01

1
RE

IN
O 

UN
ID

O 
60

0
5.

55
0

0 
SA

NC
HE

Z 
MA

RI
NA

S,
 M

AR
TA

 
AP

20
08

-0
09

71
01

-J
UN

-2
01

0
30

-S
EP

-2
01

0
RE

IN
O 

UN
ID

O 
60

0
6.

60
0

0 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
DE

 B
AR

CE
LO

NA
 

 
 

 
To

ta
l o

rg
an

ism
o 

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
12

.1
50

1.0
50

 

TE
IX

ID
O 

DO
MI

NG
UE

Z,
 M

AR
IA

 JE
SU

S 
AP

20
06

-0
31

89
01

-S
EP

-2
01

0
01

-N
OV

-2
01

0
ES

PA
ÑA

 
90

1.
61

5
0 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 E

XT
RE

MA
DU

RA
 

 
 

 
To

ta
l o

rg
an

ism
o 

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
1.6

15
0 

GA
RG

AN
TA

 S
AU

RI
, L

AU
RA

 
AP

20
06

-0
02

60
22

-S
EP

-2
01

0
22

-D
IC

-2
01

0 
RE

IN
O 

UN
ID

O 
60

0
5.

15
0

0 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
DE

 G
IR

ON
A 

 
 

 
To

ta
l o

rg
an

ism
o 

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
5.1

50
0 

GA
RR

ID
O 

CA
ST

EL
LA

NO
, C

AR
LO

S 
AP

20
08

-0
24

53
01

-M
AY

-2
01

0
01

-J
UL

-2
01

0 
RE

P.
 D

OM
IN

IC
AN

A
12

00
4.

25
0

0 
JIM

EN
EZ

 R
OG

ER
, B

EA
TR

IZ
 

AP
20

06
-0

17
71

01
-E

NE
-2

01
1

31
-M

AR
-2

01
1

RE
IN

O 
UN

ID
O 

60
0

0
5.

10
0 

OR
TI

Z 
MA

RT
IN

EZ
 D

E 
MA

ND
OJ

AN
A,

 N
AT

AL
IA

AP
20

07
-0

29
57

01
-O

CT
-2

01
0

30
-N

OV
-2

01
0

CA
NA

DA
 

12
00

4.
20

0
0 

TO
RR

ES
 M

UR
OS

, L
UC

IA
 

AP
20

08
-0

21
67

01
-S

EP
-2

01
0

31
-D

IC
-2

01
0 

AU
ST

RI
A 

60
0

6.
60

0
0 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 G

RA
NA

DA
 

 
 

 
To

ta
l o

rg
an

ism
o 

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
15

.0
50

5.1
00

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

47
6



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 307	 Sábado 18 de diciembre de 2010	 Sec. III.   Pág. 104384

 

Or
ga

nis
mo

 
Be

ne
fic

iar
io 

Re
fe

re
nc

ia 
F. 

ini
cio

 
so

lic
ita

da
 

F.
 fin

  
so

lic
ita

da
 

Pa
ís 

Ay
ud

a 
de

 vi
aje

20
10

 
20

11
 

AF
ON

SO
 H

ER
NA

ND
EZ

, O
LI

VI
A 

AP
20

07
-0

00
65

01
-S

EP
-2

01
0

01
-D

IC
-2

01
0 

ES
TA

DO
S 

UN
ID

OS
12

00
5.

75
0

0 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
DE

 LA
 L

AG
UN

A 
 

 
 

To
ta

l o
rg

an
ism

o 
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

5.7
50

0 

LU
XA

N 
HE

RN
AN

DE
Z,

 LI
A 

(D
E)

 
AP

20
07

-0
23

01
01

-S
EP

-2
01

0
22

-D
IC

-2
01

0 
IR

LA
ND

A 
60

0
6.

20
0

0 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
DE

 LA
S 

PA
LM

AS
 D

E 
GR

AN
 C

AN
AR

IA
 

 
 

 
To

ta
l o

rg
an

ism
o 

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
6.2

00
0 

NA
VA

RR
O 

RO
DE

NA
S,

 A
LF

ON
SO

 
AP

20
05

-3
03

0 
01

-M
AY

-2
01

0
31

-J
UL

-2
01

0 
AL

EM
AN

IA
 

60
0

5.
10

0
0 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 M

UR
CI

A 
 

 
 

To
ta

l o
rg

an
ism

o 
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
...

 
5.1

00
0 

RE
IM

UN
DO

 D
IA

Z-
FI

ER
RO

S,
 P

IL
AR

 
AP

20
06

-0
37

92
10

-M
AY

-2
01

0
10

-S
EP

-2
01

0
ES

PA
ÑA

 
90

3.
14

0
0 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

DE
 O

VI
ED

O 
 

 
 

To
ta

l o
rg

an
ism

o 
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
...

 
3.1

40
0 

RO
DR

IG
UE

Z 
AN

DR
ES

, J
AI

RO
 

AP
20

08
-0

36
29

01
-O

CT
-2

01
0

01
-D

IC
-2

01
0 

FI
NL

AN
DI

A 
60

0
3.

65
0

0 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
DE

 V
AL

LA
DO

LI
D 

 
 

 
To

ta
l o

rg
an

ism
o 

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

...
 

3.6
50

0 

AL
VA

RE
Z 

GA
RC

IA
, H

EC
TO

R 
AP

20
07

-0
33

98
15

-S
EP

-2
01

0
15

-N
OV

-2
01

0
ES

PA
ÑA

 
90

1.
61

5
0 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

NA
CI

ON
AL

 D
E 

ED
UC

AC
IO

N 
A 

DI
ST

AN
CI

A 
 

 
 

To
ta

l o
rg

an
ism

o 
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
...

 
1.6

15
0 

CA
SA

S 
GA

RR
IG

A,
 S

AN
DR

A 
AP

20
07

-0
41

59
01

-J
UN

-2
01

0
01

-A
GO

-2
01

0
ES

TA
DO

S 
UN

ID
OS

12
00

 2.
75

0
0 

UN
IV

ER
SI

DA
D 

PO
LI

TE
CN

IC
A 

DE
 C

AT
AL

UÑ
A 

 
 

 
To

ta
l o

rg
an

ism
o 

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

...
 

 2.
75

0
0 

0
 0

1.
50

0 
CA

ST
RO

 G
ON

ZA
LE

Z,
 C

AR
LO

S 
AP

20
07

-0
04

70
01

-O
CT

-2
01

0
31

-E
NE

-2
01

1
FR

AN
CI

A 
60

0
 5.

10
0

0 
UN

IV
ER

SI
DA

D 
PO

LI
TE

CN
IC

A 
DE

 M
AD

RI
D 

 
 

 
To

ta
l o

rg
an

ism
o 

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

....
....

...
 

 5.
10

0
1.5

00
 

 
 

 
To

ta
l .

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
12

4.
67

0
7.

65
0 

 cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
19

47
6

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-12-17T23:03:33+0100




